
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 건강정책과

부서: 건강정책과
정책: 지역주민 건강증진
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

건강정책과 9,415,535 8,429,709 985,826

국 431,276 229,095 202,181

균 102,067 102,067 0

기 2,855,343 2,813,074 42,269

시 3,154,065 3,001,867 152,198

구 2,872,784 2,283,606 589,178

지역주민 건강증진 6,440,792 5,937,475 503,317

국 410,676 208,495 202,181

기 2,263,546 2,226,223 37,323

시 2,010,183 1,857,576 152,607

구 1,756,387 1,645,181 111,206

건강증진사업 513,599 507,059 6,540

기 220,076 216,806 3,270

시 114,101 112,466 1,635

구 179,422 177,787 1,635

건강증진사업관리(국비) 271,812 265,272 6,540

기 135,906 132,636 3,270

시 67,953 66,318 1,635

구 67,953 66,318 1,635

201 일반운영비 86,512 85,972 540

기 43,256 42,986 270

시 21,628 21,493 135

구 21,628 21,493 135

01 사무관리비 80,680 80,140 540

○일반수용비 64,806 64,266 540

―통합건강증진사업교육및홍보물품등
(과목조정) 64,806 64,266 540

기 32,403 32,133 270

시 16,201 16,066 135

구 16,202 16,067 135

307 민간이전 176,500 170,500 6,000

기 88,250 85,250 3,000

시 44,125 42,625 1,500

구 44,125 42,625 1,500

01 의료 및 회복비 176,500 170,500 6,000

○통합건강증진사업약품및소모품등구입 176,500 170,500 6,000

―약품및소모품등구입(과목조정)
176,500 170,500 6,000

기 88,250 85,250 3,000

시 44,125 42,625 1,500

구 44,125 42,625 1,500

마음건강사업 1,301,311 1,051,369 249,942

국 230,676 94,495 136,181

64,806,000원

176,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 지역주민 건강증진
단위: 마음건강사업 (단위:천원)

기 407,920 379,135 28,785

시 365,601 323,413 42,188

구 297,114 254,326 42,788

정신건강복지센터 종사자 종합건강검진비(시비) 800 1,200 △400

시 800 1,200 △400

307 민간이전 800 1,200 △400

시 800 1,200 △400

05 민간위탁금 800 1,200 △400

○정신건강복지센터종사자종합건강검진비
800 1,200 △400

시 800 1,200 △400

생명존중문화조성사업(시비) 50,000 53,000 △3,000

시 25,000 26,500 △1,500

구 25,000 26,500 △1,500

307 민간이전 50,000 53,000 △3,000

시 25,000 26,500 △1,500

구 25,000 26,500 △1,500

05 민간위탁금 50,000 53,000 △3,000

○생명존중문화조성사업 50,000 53,000 △3,000

시 25,000 26,500 △1,500

구 25,000 26,500 △1,500

정신건강복지센터 인력확충(국비) 460,560 402,991 57,569

기 230,280 201,495 28,785

시 115,140 100,748 14,392

구 115,140 100,748 14,392

307 민간이전 460,560 402,991 57,569

기 230,280 201,495 28,785

시 115,140 100,748 14,392

구 115,140 100,748 14,392

05 민간위탁금 460,560 402,991 57,569

○정신건강복지센터인력확충
460,560 402,991 57,569

기 230,280 201,495 28,785

시 115,140 100,748 14,392

구 115,140 100,748 14,392

중독관리통합지원센터 종사자 종합건강검진비(시비) 200 400 △200

시 200 400 △200

307 민간이전 200 400 △200

시 200 400 △200

05 민간위탁금 200 400 △200

○중독관리통합지원센터종사자종합건강
검진비 200 400 △200

시 200 400 △200

800,000원

50,000,000원

460,560,000원

200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 지역주민 건강증진
단위: 마음건강사업 (단위:천원)

통합정신건강증진사업(국비) 168,408 168,408 0

기 84,204 84,204 0

시 42,102 42,102 0

구 42,102 42,102 0

307 민간이전 168,408 168,408 0

기 84,204 84,204 0

시 42,102 42,102 0

구 42,102 42,102 0

05 민간위탁금 168,408 168,408 0

○통합정신건강증진사업(사업조정) 168,408 168,408 0

―통합정신건강증진사업
135,000 99,000 36,000

기 67,500 49,500 18,000

시 33,750 24,750 9,000

구 33,750 24,750 9,000

―아동청소년정신건강사업
20,000 58,000 △38,000

기 10,000 29,000 △19,000

시 5,000 14,500 △9,500

구 5,000 14,500 △9,500

―정신응급대응공공병상
13,408 11,408 2,000

기 6,704 5,704 1,000

시 3,352 2,852 500

구 3,352 2,852 500

정신질환 치료비 지원 사업(국비) 23,000 18,000 5,000

국 11,500 9,000 2,500

시 5,750 4,500 1,250

구 5,750 4,500 1,250

307 민간이전 23,000 18,000 5,000

국 11,500 9,000 2,500

시 5,750 4,500 1,250

구 5,750 4,500 1,250

01 의료 및 회복비 23,000 18,000 5,000

○정신질환치료비지원 23,000 18,000 5,000

국 11,500 9,000 2,500

시 5,750 4,500 1,250

구 5,750 4,500 1,250

전국민 마음투자 지원사업 190,973 0 190,973

국 133,681 0 133,681

시 28,646 0 28,646

구 28,646 0 28,646

308 자치단체등이전 190,973 0 190,973

국 133,681 0 133,681

135,000,000원

20,000,000원

13,408,000원

23,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 지역주민 건강증진
단위: 마음건강사업 (단위:천원)

시 28,646 0 28,646

구 28,646 0 28,646

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 190,973 0 190,973

○전국민마음투자지원사업
190,973 0 190,973

국 133,681 0 133,681

시 28,646 0 28,646

구 28,646 0 28,646

가정보건사업 3,982,151 3,746,151 236,000

국 180,000 114,000 66,000

기 1,419,299 1,404,299 15,000

시 1,345,749 1,249,749 96,000

구 1,037,103 978,103 59,000

저소득층 기저귀 및 조제분유 지원(국비) 360,000 228,000 132,000

국 180,000 114,000 66,000

시 90,000 57,000 33,000

구 90,000 57,000 33,000

308 자치단체등이전 360,000 228,000 132,000

국 180,000 114,000 66,000

시 90,000 57,000 33,000

구 90,000 57,000 33,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 360,000 228,000 132,000

○저소득층기저귀및조제분유지원
360,000 228,000 132,000

국 180,000 114,000 66,000

시 90,000 57,000 33,000

구 90,000 57,000 33,000

난임부부 시술비 지원(전환사업2-1) 200,000 126,000 74,000

시 150,000 94,500 55,500

구 50,000 31,500 18,500

307 민간이전 200,000 126,000 74,000

시 150,000 94,500 55,500

구 50,000 31,500 18,500

01 의료 및 회복비 200,000 126,000 74,000

○난임시술비지원 200,000 126,000 74,000

시 150,000 94,500 55,500

구 50,000 31,500 18,500

임신 사전건강관리 지원(국비) 30,000 0 30,000

기 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

307 민간이전 30,000 0 30,000

기 15,000 0 15,000

190,973,000원

360,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 지역주민 건강증진
단위: 가정보건사업 (단위:천원)

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

01 의료 및 회복비 30,000 0 30,000

○임신사전건강관리지원 30,000 0 30,000

기 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

치매정책사업 466,715 478,880 △12,165

기 216,251 225,983 △9,732

시 170,732 171,948 △1,216

구 79,732 80,949 △1,217

치매안심센터 운영(국비) 268,002 278,272 △10,270

기 214,401 222,617 △8,216

시 26,800 27,827 △1,027

구 26,801 27,828 △1,027

201 일반운영비 107,689 120,199 △12,510

기 86,150 96,158 △10,008

시 10,769 12,020 △1,251

구 10,770 12,021 △1,251

01 사무관리비 97,389 109,899 △12,510

○일반수용비 85,789 98,299 △12,510

―치매프로그램운영비(재료비)(과목조정)
41,490 54,000 △12,510

기 33,192 43,200 △10,008

시 4,149 5,400 △1,251

구 4,149 5,400 △1,251

202 여비 14,300 19,360 △5,060

기 11,440 15,488 △4,048

시 1,430 1,936 △506

구 1,430 1,936 △506

01 국내여비 14,300 19,360 △5,060

○치매안심센터업무추진여비(과목조정)
14,300 19,360 △5,060

기 11,440 15,488 △4,048

시 1,430 1,936 △506

구 1,430 1,936 △506

301 일반보전금 44,763 37,463 7,300

기 35,811 29,971 5,840

시 4,476 3,746 730

구 4,476 3,746 730

11 행사실비지원금 3,240 1,000 2,240

○치매프로그램운영비(과목조정)
3,240 1,000 2,240

기 2,600 800 1,800

30,000,000원

13,830,000원*3식

20,000원*11명*65일

36,000원*30명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 지역주민 건강증진
단위: 치매정책사업 (단위:천원)

시 320 100 220

구 320 100 220

14 기타보상금 41,523 36,463 5,060

○공공후견인활동비(과목조정)
8,252 3,192 5,060

기 6,594 2,554 4,040

시 829 319 510

구 829 319 510

중증치매노인 공공후견(국비) 2,313 4,208 △1,895

기 1,850 3,366 △1,516

시 232 421 △189

구 231 421 △190

201 일반운영비 100 200 △100

기 80 160 △80

시 10 20 △10

구 10 20 △10

01 사무관리비 100 200 △100

○일반수용비 100 200 △100

―후견심판청구비용 100 200 △100

기 80 160 △80

시 10 20 △10

구 10 20 △10

301 일반보전금 2,213 4,008 △1,795

기 1,770 3,206 △1,436

시 222 401 △179

구 221 401 △180

14 기타보상금 2,213 4,008 △1,795

○공공후견인활동지원 2,213 4,008 △1,795

기 1,770 3,206 △1,436

시 222 401 △179

구 221 401 △180

북부주민건강센터사업 150,180 127,180 23,000

시 14,000 0 14,000

구 136,180 127,180 9,000

북부주민건강센터 설치 101,240 98,240 3,000

405 자산취득비 101,240 98,240 3,000

01 자산및물품취득비 101,240 98,240 3,000

○북부주민건강센터물품구입 101,240 98,240 3,000

―주민건강센터사무실 16,630 13,630 3,000

·네트워크스위치 3,000 0 3,000

어린이건강키움놀이터 20,000 0 20,000

시 14,000 0 14,000

구 6,000 0 6,000

8,252,000원

100,000원

2,213,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 지역주민 건강증진
단위: 북부주민건강센터사업 (단위:천원)

201 일반운영비 20,000 0 20,000

시 14,000 0 14,000

구 6,000 0 6,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○일반수용비 18,000 0 18,000

―교육홍보물제작 7,500 0 7,500

시 5,250 0 5,250

구 2,250 0 2,250

―프로그램운영교구및물품구입
10,500 0 10,500

시 7,350 0 7,350

구 3,150 0 3,150

○운영수당 2,000 0 2,000

―프로그램운영강사료
2,000 0 2,000

시 1,400 0 1,400

구 600 0 600

정신질환자 사회복귀 도모 964,207 964,007 200

시 949,147 948,947 200

구 15,060 15,060 0

사회적응훈련 서비스 제공 964,207 964,007 200

시 949,147 948,947 200

구 15,060 15,060 0

정신재활시설 종사자 종합건강검진비(시비) 1,600 1,400 200

시 1,600 1,400 200

307 민간이전 1,600 1,400 200

시 1,600 1,400 200

10 사회복지시설법정운영비보조 1,600 1,400 200

○정신재활시설종사자종합건강검진비
1,600 1,400 200

시 1,600 1,400 200

행정운영경비(건강정책과) 1,537,556 1,528,227 9,329

국 20,600 20,600 0

균 102,067 102,067 0

기 591,797 586,851 4,946

시 194,735 195,344 △609

구 628,357 623,365 4,992

인력운영비 1,514,066 1,504,737 9,329

국 20,600 20,600 0

균 102,067 102,067 0

기 591,797 586,851 4,946

시 194,735 195,344 △609

구 604,867 599,875 4,992

인력운영비(통합건강증진사업/국비) 208,400 214,940 △6,540

7,500,000원

10,500,000원

100,000원*20회

1,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 행정운영경비(건강정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

기 100,200 103,470 △3,270

시 50,100 51,735 △1,635

구 58,100 59,735 △1,635

101 인건비 172,400 171,200 1,200

기 84,200 81,600 2,600

시 42,100 40,800 1,300

구 46,100 48,800 △2,700

03 공무직(무기계약)근로자보수 172,400 171,200 1,200

○통합건강증진사업인부임(과목조정)
168,400 163,200 5,200

기 84,200 81,600 2,600

시 42,100 40,800 1,300

구 42,100 40,800 1,300

○공무직임금구비보전(과목조정)
4,000 8,000 △4,000

304 연금부담금등 36,000 43,740 △7,740

기 16,000 21,870 △5,870

시 8,000 10,935 △2,935

구 12,000 10,935 1,065

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 36,000 43,740 △7,740

○보험료부담금및퇴직적립금(과목조정)
32,000 43,740 △11,740

기 16,000 21,870 △5,870

시 8,000 10,935 △2,935

구 8,000 10,935 △2,935

○보험료및퇴직적립금구비보전(과목조정)
4,000 0 4,000

인력운영비(방문건강관리사업/균특) 294,699 289,100 5,599

균 102,067 102,067 0

시 51,033 51,034 △1

구 141,599 135,999 5,600

101 인건비 239,449 233,850 5,599

균 102,067 102,067 0

시 51,033 51,034 △1

구 86,349 80,749 5,600

03 공무직(무기계약)근로자보수 239,449 233,850 5,599

○방문건강관리사업인부임
204,134 204,135 △1

균 102,067 102,067 0

시 51,033 51,034 △1

구 51,034 51,034 0

○공무직임금구비보전 35,315 29,715 5,600

인력운영비(치매안심센터 운영/국비) 541,656 531,386 10,270

기 433,325 425,109 8,216

168,400,000원

4,000,000원

32,000,000원

4,000,000원

204,134,000원

35,315,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 행정운영경비(건강정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시 54,166 53,139 1,027

구 54,165 53,138 1,027

101 인건비 440,594 440,894 △300

기 352,476 352,716 △240

시 44,059 44,089 △30

구 44,059 44,089 △30

03 공무직(무기계약)근로자보수 43,892 44,192 △300

○치매안심센터인부임(과목조정)
43,892 44,192 △300

기 35,114 35,354 △240

시 4,389 4,419 △30

구 4,389 4,419 △30

304 연금부담금등 101,062 90,492 10,570

기 80,849 72,393 8,456

시 10,107 9,050 1,057

구 10,106 9,049 1,057

01 연금부담금 75,005 64,755 10,250

○연금부담금(시간선택제임기제10명) 75,005 64,755 10,250

―보전금(과목조정) 38,924 28,611 10,313

기 31,140 22,889 8,251

시 3,892 2,861 1,031

구 3,892 2,861 1,031

―재해보상부담금(과목조정)
696 759 △63

기 556 607 △51

시 70 76 △6

구 70 76 △6

02 국민건강보험금 15,744 15,724 20

○노인장기요양보험료(시간선택제임기제
10명)과목조정 1,806 1,786 20

기 1,445 1,429 16

시 181 179 2

구 180 178 2

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 10,313 10,013 300

○공무직(무기계약)근로자보험료부담금등
(과목조정) 10,313 10,013 300

기 8,250 8,010 240

시 1,031 1,001 30

구 1,032 1,002 30

재무활동(건강정책과) 472,980 0 472,980

보전지출 472,980 0 472,980

보조금 집행잔액 반환 472,980 0 472,980

802 반환금기타 472,980 0 472,980

01 국고보조금반환금 288,964 0 288,964

43,892,000원

38,924,000원

696,000원

1,806,000원

10,313,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 재무활동(건강정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○치매안심센터운영 16,700 0 16,700

○중증치매노인공공후견 80 0 80

○통합건강증진사업(국비) 1 0 1

○국가금연지원서비스사업(국비)
1,724 0 1,724

○지역사회건강조사조사분석위탁운영
(국비) 420 0 420

○정신건강복지센터지원(국비)
6 0 6

○자살예방및정신건강증진사업(국비)
8 0 8

○정신건강복지센터인력확충(국비)
13,783 0 13,783

○정신건강복지센터자살예방사업지원
(국비) 6 0 6

○중독관리통합지원센터지원(국비)
104 0 104

○중독관리통합지원센터지원(국비)('22)
8 0 8

○통합정신건강증진사업(국비)
20 0 20

○정신질환치료비지원사업(국비)
52 0 52

○국가예방접종(국비) 1,177 0 1,177

○코로나19위탁의료기관예방접종시행비
(국비) 252,021 0 252,021

○고위험임산부의료비지원(국비)
353 0 353

○기저귀및조제분유지원(국비)
213 0 213

○모자보건사업보조인력비(국비)
96 0 96

○난청조기진단(국비) 520 0 520

○미숙아및선천성이상아의료비지원(국비)
25 0 25

○청소년산모임신출산의료비지원(국비)
717 0 717

○표준모자보건수첩제작(국비)
18 0 18

○선천성대사이상검사및환아관리(국비)
885 0 885

○인력운영비(국가예방접종/국비)
27 0 27

02 시ㆍ도비보조금반환금 184,016 0 184,016

○치매안심센터운영 2,088 0 2,088

○선천성대사이상검사및환아관리(국비)
443 0 443

16,699,920원

80,000원

350원

1,723,970원

419,590원

5,340원

7,650원

13,782,740원

5,760원

103,160원

7,110원

19,650원

51,630원

1,176,870원

252,020,550원

352,250원

212,460원

95,560원

520,000원

24,040원

716,540원

18,000원

884,240원

26,960원

2,087,610원

442,120원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 재무활동(건강정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○산모신생아건강관리지원(전환사업2-1)
5,749 0 5,749

○공공산후조리지원사업(시비)
4,174 0 4,174

○취약계층인플루엔자예방접종지원사업
(시비) 707 0 707

○로타바이러스예방접종비지원사업(시비)
2,410 0 2,410

○치매치료관리비지원(이자포함)
14,791 0 14,791

○중증치매노인공공후견 10 0 10

○통합건강증진사업(국비) 1 0 1

○국가금연지원서비스사업(국비)
862 0 862

○지역사회건강조사조사분석위탁운영
(국비) 210 0 210

○정신건강복지센터지원(국비)
3 0 3

○정신건강복지센터종사자수당(시비)
1,655 0 1,655

○자살예방및정신건강증진사업(국비)
4 0 4

○생명존중문화조성사업(시비)
5 0 5

○정신건강복지센터인력확충(국비)
6,892 0 6,892

○정신건강복지센터자살예방사업지원
(국비) 3 0 3

○중독관리통합지원센터지원(국비)
104 0 104

○중독관리통합지원센터지원(국비)('22)
8 0 8

○중독관리통합지원센터종사자수당(시비)
1 0 1

○통합정신건강증진사업(국비)
10 0 10

○정신질환치료비지원사업(국비)
26 0 26

○정신재활시설운영지원(시비)
13,247 0 13,247

○정신재활시설종사자수당(시비)
863 0 863

○국가예방접종(국비) 589 0 589

○코로나19위탁의료기관예방접종시행비
(국비) 126,011 0 126,011

○고위험임산부의료비지원(국비)
177 0 177

○기저귀및조제분유지원(국비)
107 0 107

5,748,810원

4,173,510원

707,000원

2,410,000원

14,790,890원

10,000원

170원

861,980원

209,790원

2,670원

1,654,330원

3,820원

4,540원

6,891,360원

2,880원

103,180원

7,110원

400원

9,830원

25,810원

13,246,383원

862,787원

588,930원

126,010,620원

176,120원

106,230원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 재무활동(건강정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○난임시술비지원(전환사업2-1)
1,804 0 1,804

○모자보건사업보조인력비(국비)
48 0 48

○난청조기진단(국비) 260 0 260

○미숙아및선천성이상아의료비지원(국비)
13 0 13

○청소년산모임신출산의료비지원(국비)
717 0 717

○표준모자보건수첩제작(국비)
10 0 10

○인력운영비(국가예방접종/국비)
14 0 14

1,803,480원

47,770원

260,000원

12,020원

716,560원

9,005원

13,480원


